1294 *Fuga mundi quantum valeat.* — 194. Γέρων τις ἐκάθιτο ἐν Σκήτει, καὶ ἀνέβη ἐν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ τὸ ἔργοχειρον αὐτοῦ πωλῆσαι, καὶ θεωρεῖ νεώτερον μοναχὸν εἰσελθόντα εἰς τὸ καπηλεῖον. Ἐπὶ τούτῳ ὁ γέρων ἐθλίβη, καὶ ἀνέμεινεν ἔξω, ἵνα ὅταν ἐξέλθῃ, συντύχῃ αὐτῷ· ὅπερ καὶ γέτονεν. Μετὰ γοῦν τὸ ἐξελθεῖν τὸν νεώτερον, κρατήσας τῆς χειρὸς αὐτοῦ ὁ γέρων, ἔλαβεν αὐτὸν κατ' ἴδιαν, καὶ λέγει αὐτῷ· «Κύρι άδελφέ, οὐκ οἶδας, ὅτι τὸ σχῆμα τὸ ἄγιον περιβέβλησαι; Οὐκ οἶδας, ὅτι νεώτερος εἰ; Οὐκ οἶδας, ὅτι πολλαὶ εἰσιν αἱ παγίδες τοῦ διαβόλου; Οὐκ οἶδας, ὅτι καὶ δι' ὀφθαλμῶν καὶ δι' ἀκοῆς καὶ διὰ σχημάτων οἱ μοναχοὶ βλάπτονται ἐν ταῖς πόλεσι διάγοντες; Σὺ δὲ εἰς τὰ καπηλεῖα ἀδεῶς εἰσερχόμενος, καὶ ἀ οὐ θέλεις, ἀκούεις, καὶ ἀ οὐ θέλεις, θεωρεῖς, καὶ ἀσέμνως καὶ γυναιξὶ συναναστρέψῃ; Μή, παρακαλῶ, ἀλλὰ φύγε εἰς τὴν ἔρημον, ὃπου δύνη ὡς θέλεις σωθῆναι.» Ἀπεκρίθη αὐτῷ ὁ νεώτερος· «Ὕπαγε, καλόγηρε, ὁ Θεὸς οὐ χρήζει εἰ μὴ καρδίαν καθαράν.» Τότε ἐκτείνας τὰς χεῖρας εἰς τὸν οὐρανόν, εἶπεν ὁ γέρων· «Δόξα σοι ὁ Θεός, ὅτι ἔχω ἐν τῇ Σκήτει πεντήκοντα ἔτη καὶ καρδίαν καθαρὰν οὐκ ἐκτησάμην· καὶ οὗτος εἰς τὰ καπηλεῖα ἀναστρεφόμενος καρδίαν καθαρὰν ἐκτήσατο.» Καὶ στραφεὶς πρὸς τὸν ἀδελφόν, λέγει· «Ο Θεὸς καὶ σὲ σώσαι, καὶ ἐμὲ μὴ κατασχύνῃ ἀπὸ τῆς ἐμαυτοῦ ἐλπίδος.»

1295 *Modestiae necessitas.* — 217. Εἶπεν γέρων· Τεκνία, τὸ ἄλας ἐκ τοῦ ὕδατος ἔστιν, καὶ ἐὰν προσεγγίσῃ ὕδατι, λύεται καὶ

1294 194. *Senex quidam morabatur in Scythi.* Hic die quadam venit Alexandriam, ut opus manuum suarum venderet, vidiisque ibi iuniorē monachum ingressum esse cauponam. Qua ex re senex vehe- menter afflictus, manebat foris exspectans, donec egredienti iuveni colloqueretur. Quod et factum est. Mox enim ut egressus est iuvenis, tenuit illum senior per manus, et seorsum illum dicens dixit ei: «An nescis, domine frater, quia habitum angelicum fers? Ignoras quia iuvenis es? Non nosti quia multi sunt inimici nostri laquei? Nescis quia et per oculos et per aures et per figurās varias et habitus monachi in civitatibus laeduntur? Tu autem in cauponas intrepide ingrederis, et quae non vis audis, et quae non vis vides, et inhoneste etiam cum mulieribus coniungeris. Noli, obsecro, sic agere, sed fuge in eremum, ubi cum Dei adiutorio salvari potes.» Respondit ei iunior: «Perge, senior, Deus non querit nisi cor mundum.» Tunc expandens in caelum ambas manus suas senex ait: «Gloria tibi Deus! Ecce enim ego habeo in Scythi annos quinquaginta et mundum cor non habeo; hic autem in tabernis conversans cordis munditiam possidet.» Et ad fratrem conversus dixit: «Deus et te servet et me non confundat a spe mea.»

1295 217. Dixit senior: Filioli, sal ex aqua est, et si appropinquaverit aquae, continuo solvitur et deficit. Et monachus similiter ex muliere

ἀφανίζεται. Ὄμοιώς καὶ δο μοναχὸς ἐκ τῆς γυναικός ἔστιν, καὶ ἐὰν προσεγγίσῃ γυναικί, λύεται, καὶ εἰς τὸ μὴ εἶναι μοναχὸς δηλονότι τελευτᾷ.

S. MAXIMUS CONFESSOR, ca 580—662.

Quaestiones ad Thalassium.

Tres gradus: timentes, proficientes, perfecti. — Quaestio 10. 1296

Ἡ καλὴ τῶν θειῶν Γραφῶν εὐταξία, κατὰ τὸν σωστικὸν τοῦ Πνεύματος θεσμόν, τῶν ἀπὸ τῆς ἑκτὸς κατὰ τὰ πάθη πληθύους ἐπὶ τὴν θείαν ἐνότητα κινουμένων τοὺς βαθμοὺς διορίζουσα, τοὺς μὲν εἰσαγομένους, καὶ ἐπὶ τὰ πρόπυλά που τυγχάνοντας τῆς θείας αὐλῆς τῶν ἀρετῶν, φοβουμένους ἐκάλεσε· τοὺς δὲ κτησαμένους σύμμετρον ἔξιν τῶν κατὰ τὴν ἀρετὴν λόγων τε καὶ τρόπων, οἵδεν ὀνομάζειν προσκόπτοντας· τοὺς δὲ κατὰ αὐτὴν γνωστικῶς ἥδη τεγενημένους, τῆς τῶν ἀρετῶν ἐκφαντικῆς ἀληθείας κορυφήν, προσαγορεύει τελείους.

Liber asceticus.

Quomodo assidue homo Deo vacare possit. — 19. Καὶ δο 1297
ἀδελφὸς εἴπε· Καὶ τί ὥφειλέ τις ποιεῖν, πάτερ, ἵνα ἀδιαλείπτως δυνηθῇ σχολάζειν τῷ Θεῷ; Καὶ ἀπεκρίθη δο γέρων· Ἀδύνατον τὸ νοῦν τελείως σχολάσαι τῷ Θεῷ, ἐὰν μὴ τὰς τρεῖς ταύτας κτήσηται ἀρετάς· τὴν ἀγάπην λέγω, καὶ τὴν ἐγκράτειαν, καὶ τὴν προσευχήν. Ἡ μὲν γὰρ ἀγάπη ἡμεροῦ τὸν θυμόν· ἡ δὲ ἐγκράτεια μαραίνει τὴν ἐπιθυμίαν· ἡ δὲ προσευχὴ χωρίζει τὸν νοῦν πάντων τῶν νοημάτων καὶ αὐτῷ αὐτὸν παρίστησι γυμνὸν τῷ Θεῷ.

est; itaque si appropinquat mulieri, solvitur et ipse, atque in id desinit, ut iam monachus non sit.

10. Divinarum Scripturarum elegans pulchraque ordinis ratio, 1296 iuxta salutarem Spiritus regulam, eorum qui ab exteriori vitiorum affectuumque turba ad divinam unitatem moventur, gradus distinguens, eos quidem qui inducuntur et in atrisi, ut sic dicam, divinae virtutum aulae consistunt, timentes vocavit; qui autem moderatum pauloque auctiorem secundum virtutem rationum morumque habitum nacti sunt, proficientes appellare consuevit; eos denique qui spiritali scientia ad ipsum iam veritatis virtutes explanantis culmen evaserunt perfectos nuncupat.

19. Aitque frater: Quidnam vero, pater, aliquis facturus sit, ut 1197 assidue Deo vacare possit? Ad quem senex: Fieri non potest, ut animus perfecte Deo vacet, nisi tres istas virtutes possederit: nempe dilectionem, abstinentiam et orationem. Dilectio enim iram lenit; abstinentia cupiditatem edomat atque macerat; oratio ab omnibus abstrahit cogitationibus ipsique Deo nudum sistit. Hae igitur tres

Ἄνται οὖν αἱ τρεῖς ἀρεταὶ συμπεριληπτικαὶ εἰσὶ πασῶν τῶν ἀρετῶν· καὶ ἄνευ τούτων δὲ νοῦς οὐ δύναται σχολάζειν τῷ Θεῷ.